純期間給付費用に償却する純損失および過去勤務債務は、それぞれ6,516百万円および△4,315百万円です。
　

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 82/139

　
平成23年３月31日以降における予測将来給付額は以下のとおりです。

　

平成22年度

　 　 国内制度 　 海外制度

年度 　 金額 　 金額

平成23年度 　 15,003百万円　 7,156百万円

平成24年度 　 15,704 　 7,258

平成25年度 　 13,786 　 7,759

平成26年度 　 16,072 　 8,040

平成27年度 　 15,435 　 8,414

平成28年度～平成32年度計　 87,010 　 48,931
　

当社および一部の連結子会社では、確定拠出年金制度を採用しております。平成21年度および平成22年度における

確定拠出年金制度にかかる年金費用はそれぞれ5,768百万円および6,620百万円です。

　

12　株主資本

我が国における会社法の規定により、当社および国内連結子会社においては剰余金の配当により減少する剰余金

の額の10％を資本準備金または利益準備金として積み立てることが要求されています。積み立てが要求されるのは資

本準備金と利益準備金の合計額が資本金の25％に達するまでとなります。海外の子会社も各国の法により、剰余金を

利益準備金として積み立てることが要求されております。利益剰余金に含まれている利益準備金は、配当金としての

支払いに制限があります。資本金と資本準備金間の振替ならびに資本金および法定準備金の利益剰余金への振替の場

合は原則として株主総会の決議が必要となっております。

配当金の支払いは、各事業年度終了後の株主による承認または各中間期終了後の取締役会の承認により行われま

す。配当金の支払いは各事業年度末あるいは各中間期末の株主名簿に基づきなされます。平成23年６月24日に開催さ

れた株主総会において、平成23年３月31日現在の株主に対し 11,970百万円の配当金(１株当たり16円50銭)の支払い

を実施する旨の決議を採択いたしました。当該配当金の決議は平成23年３月31日現在の連結財務諸表には反映されて

おりません。

平成23年３月31日現在、当社の配当可能な利益剰余金の残高は416,483百万円です。

　

13　その他の包括利益(損失)

株主資本にかかるその他の包括利益(損失)に含まれる税効果調整額は以下のとおりです。
　

　 平成21年度 　 平成22年度

　
税効果

調整前

(百万円)

　
税効果

(百万円)
　

税効果

調整後

(百万円)

　

税効果

調整前

(百万円)

　
税効果

(百万円)
　

税効果

調整後

(百万円)

換算修正累計額 △13,638　 2　 △13,636　 △38,575　 20　 △38,555

未実現有価証券評価損益 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

当期発生未実現評価損益 1,132　 △462　 670　 △1,658　 676　 △982

控除：当期実現損益の当期

　　　純利益への組替修正額
△247　 101　 △146　 1,817　 △741　 1,076

合計　未実現評価損益 885　 △361　 524　 159　 △65　 94

未実現デリバティブ評価損益 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

当期発生未実現評価損益 △1,490　 612　 △878　 △233　 95　 △138

控除：当期実現損益の当期

　　　純利益への組替修正額
159　 △65　 94　 214　 △87　 127

合計　未実現評価損益 △1,331　 547　 △784　 △19　 8　 △11

年金債務調整勘定 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　

当期発生未実現評価損益 7,830　 △3,176　 4,654　 △3,081　 1,195　 △1,886

控除：当期実現損益の当期

　　　純利益への組替修正額
3,897　 △1,585　 2,312　 2,795　 △1,088　 1,707

合計　未実現評価損益 11,727　 △4,761　 6,966　 △286　 107　 △179

その他の包括利益(損失) △2,357　 △4,573　 △6,930　 △38,721　 70　 △38,651
　

EDINET提出書類

株式会社リコー(E02275)

有価証券報告書

 83/139

　
平成21年度における年金債務調整勘定の当期発生未実現損益は、純損失7,830百万円(利益)です。平成21年度にお

ける実現損益の当期純利益への組替修正額のうち、純損失および過去勤務債務はそれぞれ8,166百万円(損失)および

4,269百万円(利益)です。税効果の影響はそれぞれ3,176百万円(損失)、3,316百万円(利益)および1,731百万円(損失)

です。

平成22年度における年金債務調整勘定の当期発生未実現損益は、純損失3,081百万円(損失)です。平成22年度にお

ける実現損益の当期純利益への組替修正額のうち、純損失および過去勤務債務はそれぞれ6,380百万円(損失)および

3,585百万円(利益)です。税効果の影響はそれぞれ1,195百万円(利益)、2,542百万円(利益)および1,454百万円(損失)

です。

　

平成21年度および平成22年度における株主資本にかかるその他の包括利益(損失)累計額の変動額は以下のとおり

です。
　

　 平成21年度 　 平成22年度

換算修正累計額 　 　 　
　　　　期首残高 △72,295百万円　 △85,931百万円

　　　　当期変動額 △13,636 　 △38,555

　　　　期末残高 △85,931 　 △124,486